
RÖVID KÖZLEMÉNYEK 

Fehércsórű búvár (Gavia adamsi) Balatonlellén — 1977. november 25 — 
26-án a balatonlellei mólótól nyugatra kb. 100 m-es átmérőjű mozgási kör
ben figyeltem meg ezt a fajt, részletes ismertetését 1. az angol szövegben. 
Ugyanott cca. 2400 Fulica atra, 80—100 Bucephala clangula tartózkodott. 

Fülöp L. Zoltán 

A tiszalúci gémtelep — 1979 nyarán fokozott figyelmet fordítottunk a 
Tiszaluc közelében, nádasban és rekettyefüzesben kialakult gémkolónia 
tanulmányozására. A telep összetétele a következő: bakcsó (Nycticorax nycti
corax) — 400 pár, ebből 150 — 200 pár a nádasban, 200 — 250 pár a rekettye
füzesben fészkel; vörös gém (Ardea purpurea) — 40 pár (nádasban); selyem
gém (Ardeola ralloides) — 30 pár (rekettyefüzesben); kiskócsag (Egretta gar-
zetta) — 30 pár (rekettyefüzesben); szürke gém (Ardea cinerea) — 1 pár 
(nádasban). A Madártani Intézet megbízásából gyűrűzést is végeztünk a te
lepen. Sajnos a nehéz terepviszonyok miatt a fiókáknak csak kis részét sike
rült megjelölnünk. 

A gyűrűzött fajok a következők (mennyiségi sorrendben): bakcsó — 632 
példány, kis kócsag — 45 példány, vörös gém — 37 példány, üstökös gém — 
28 példány. 

Balogh Gyula és Zákány Albert 

Ritkább réce- és lúdelőfordulások Szeged környékén — 1976. XI . 28-án a 
szegedi Fehér-tavon Tajti Lászlóval 2 db vörösnyakú ludat (Branta ruficollis) 
láttunk repülni nagylilikek (Anser albifrons) társaságában. Benei Béla 1976. 
XI. 7-én 11 db-ot, XI . 10-én 1 db-ot, 1977. X . 23-án 1 db-ot látott, továbbá 
1978. I. 15-én 5 példányt. 1976. III. 7-én Benei Béla, Tajti László és Stuhl 
László egy apácaludat (Branta leucopsis) figyelt meg a Sándorfalva mellett i 
Nádastón. A lúd 36 nyári lúd (Anser anser) társaságában volt. Egy albinó 
ludat láttam leszállni nagylilikekkel 1976. XI . 6-án a szegedi Fehér-tavon. 
Ugyanitt 1978. XII. 26-án 14 nagylilikkel egy részlegesen albinó nagylilik 
szállt be a tóra. A madár távolról teljesen fehérnek tűnt, közelről azonban 
a hasaljon a keresztsávokat is jól ki lehetett venni, amely világosbarna színű 
volt. Benei Béla bügykös ásóludat (Tadorna tadorna) 1976. XII. 19-én látott 
13, 1977. II. 6-án 7 példányban a tavon. Kiss Ernő és Gyovai Ferenc 1979. 
XII. 2-án látott egy darabot. Magam 1978. XI . 28-án és 1979. XII. 15-én 
láttam egy-egy példányt. Ez utóbbi évben a halastavak későn, 1980. január
jának első napjaiban fagytak be tartósan, míg 1978-ban december elején. 
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Egy példányát Zsótér László is látta 1978. XI . 28. és 30. között. Jeges réce 
(Clangula hyemalis) — Fehér-tavon a következő előfordulásait jegyeztük 
fel 1978-ban: XI . 22-én 1 db (Zsótér László), XI . 23-án 1 db, ugyanekkor 
Zsótér kettőt látott. XI . 26-án és XI . 28-án egy-egy példányt. Utoljára Zsótér 
látta a madarat XI . 29-én (1 péld.) Hegyi réce (Aythya marila) — 1978. XI . 
28-án és 29-én egy-egy tojópéldány (Zsótér L.), XII. 22-én 5 tojópéldány 
(dr. Kasza Ferenc), XII. 26-án 5 tojó, 31-én 6 tojópéldány tartózkodott a 
szegedi Fehér-tón. 

Széli Antal 

Hamvas rétihéja (Circus pygargus L.) fészkelések természetvédelmi vonat
kozásai — Hazánkban a hamvas rétihéja fészkelése sohasem számított gya
kori jelenségnek. Ennek magyarázatául szolgál az a tény is, hogy Magyaror
szágon húzódik keresztül a közép-európai költőareál déli széle. A széli popu
lációk fennmaradásának labilis volta pedig közismert, amelyet legtöbbször 
számos környezeti feltétel hiánya vagy nem megfelelő volta együttesen ered
ményez. Ehhez a mérgezett tojásokkal történő dúvadirtás és a meliorációs 
munkálatok még ma is hozzájárulnak. Némileg ellentmond ennek a 30-as 
évek hansági 20 — 25 páros állománya, amely azonban napjainkra már mint
egy ötödére csökkent. Az ország egyéb területein elszórtan, szigetszerűen ész
lelt költések (Turján-vidék, Kis-Balaton és környéke) mellett alkalmi meg
telepedésekről is tudunk (Pellérd, Tiszadob). A Nagykunságban — Abádsza-
lók mellett — 1978-ban találtam egy költőpárt, amely hiteíes adatok szerint 
már évek hosszú sora óta él ott. A mintegy két hektár terjedelmű nádas-

22. ábra. Circus pygargus fészke gabonában 
Figure 22. Circus pygargus nest in a corn-field (Foto: Dr. Endes M.) 
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sásmocsár rendkívül zavart (nádvágás még májusban is!), szoros gyűrűben 
agrárterületek veszik körül. 1979-ben Abádszalók, ill. 1980-ban Kisújszállás 
környékén azonban hazai viszonylatban szokatlan módon, gabonatáblában 
fészkelt le egy-egy pár. Jóllehet a régebbi irodalomban pl. Ghernel-nél, Lovas-
sy-nél olvashatunk hasonló észlelésről, azonban ennek konkrét bizonyítékai 
mindeddig hiányoztak, mivel az első fészket Schenk csak 1929-ben találta 
meg, s ily módon inkább külföldi megfigyelések átvételéről lehetett szó ná
luk. A hamvas rétihéja költésbiológiájának ismeretében — a május máso
dik felében, sőt végén történő letojás, a négyhetes költés és további egyhóna
pos növekedés a röpképesség eléréséig — súlyos természetvédelmi problémá
kat vetett fel! A gabonának éppen a fiókanevelés idejére eső nagyüzemi mó
don történő, gépesített aratása miatt semmi esély sem látszott a költés ered
ményes lezajlására. Eseteinkben az érintett gazdasági egységek vezetőivel 
történt elbeszélgetés és meggyőzés mégis sikerrel járt, megfelelő kiterjedésű 
védterület meghagyásának eredményeként a fészkekből négy, ill. három fióka 
repült ki. 

Dr. Endes Mihály 

Pártás darvak (Anthropoides virgo) csapatos vonulása Délkelet-Magyar
országon — 1980 tavaszán a magyar Alföld délkeleti sarkában ismert, ha
gyományos gyülekezőhelyeken késő tavaszig elhúzódott a darvak (Grus grus) 
átvonulása. A Kardoskúti Természetvédelmi Területen mintegy 2000, az 
onnan 15 km-re délkeletre, a békéssámsoni Montág-legelőn kb. 800 daru tar
tózkodott április első hetében. Április 15-én — késő délután — a békéssám
soni Festucetum pseudovinae típusú legelőn szétszóródva táplálkozó több 
száz daru között homogén csoportokba különülten 25 + 1 1 + 4 pártás dar-
vat figyeltem meg. Mindkét darufaj egyedei táplálékkeresés közben gyakran 
táncoltak, az ősszel is tapasztalható, játékos „táncnál" sokkal inkább pár
választó ceremóniára utaló mozdulatokkal. A fényképezési kísérlet miatt 
felrepülő madarak közeli éjjelezőhelyük irányába távoztak. Repülés közben 
az Anthropoides-ek elkülönültek, és nem vegyültek a rendetlen tömegben 
özönlő Grus-ók csoportjába. A pártás daru Közép-Európában véletlen adta, 
ritka jelenségnek számít, és a korábbi megfigyelések csak egyes példányok
ról tanúskodnak Magyarországon. A most észlelt csapatos megjelenés — 
feltételezhetően — a közös telelőhelyen történt keveredés és a Grus-ok vonu
lási útját követő „sodródás" eredménye. 

Dr. Sterbetz István 

Kislile (Charadrius dubius) fészkelése Hortobágyon — A Hortobágy térsé
gében a kislile nem számít gyakori fészkelőnek. A Balmazújváros melletti 
Nagy-sziken 1980. május 21-én találtam fészkelve egy szoloncsákos tó mellett, 
kopár zátonyon. 4 tojásából az időjárás miatt csak 1 fióka kelt ki. A közelben 
5 pár gulipán (Recurvirostra avosetta) és 7 — 8 pár széki lile (Charadrius alexand
rinus) költött. 

Dr. Kovács Gábor 

A billegető cankó (Tringa hypoleucos) első D u n a menti fészekaljai — A Ma
gyar Nemzeti Múzeum Természettudományi Múzeumának gyűjteményében 
Kunszt Károly ajándékaként a múlt század végéről adatolt billegető cankó 
fészekaljakat őriztek, amelyek csallóközsomorjai származását korábban 
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23. ábra. Burhinus oedicnemus marhatrágyába kapart fészke 
Figure 23. Burhinus oedicnemus nest scrapped into cattle dropping (Foto: Fodor A.) 



kétségbe vonták, az adatközlések megbízhatatlanságára való hivatkozással. 
Miután Csiba Lajos és Radetzky Jenő oológusok a későbbiekben Kunszt ada
tainak helytállóságát igazolták, a fennmaradt gyűjteményi kartotékok 
között pedig megtaláltam a háború alatt elpusztult fészekaljak pontos ada
tait, ezek közlését szükségesnek tartom: 1. Körtvélyes, 1983. V. 3. (3 ova); 
2 - 3 . Csallóközsomorja (= Somorin), 1894. IV. 28. (4 + 4 ova); 4. Csallóköz-
somorja, 1895. IV.? (4 ova); 5. Csallóközsomorja, 1896. V. 3. (4 ova). 

Dr. Keve András 

Ugartyúk (Burhinus oedicnemus) fészkelése Pély határában — 1979. V . 
14-én ugartyúkfészekre bukkantam Pély határában, benne két tojással. 
A fészkelés helye egy 300 hektárnyi szolonyec-szikes legelő (Artemisio-Fes
tucetum), szántók, erdősávok és lakott terület közé ékelve. A fészek növény
zettel gyéren megszórt és gyepszintekkel tarkított, déli lejtésű, kopár sziken 
volt. A tavalyi marhatrágya közepébe kapart, sziki csenkesz, sziki üröm és 
sóvirág szegélyezte „fészek" e fajra tipikus ilyen környezetben. Az ugartyúk
pár viselkedése alapján 1980-ban újabb fészkelés feltételezhető itt. 

Dr. Őcsai András 

Gyurgyalag (Merops apiaster) földi fészkelése Hajós környékén — Az ún. 
Antallapos közelében levő homokpusztán 1979. VII. 29-én két, talajba fúrt 
lyukban fészkelő gyurgyalagot találtam. Egy harmadik fészek az útbevágás-
nak kb. 30 cm-es padkájában került meg. A főleg pázsitfűfélékkel (Andro-
pogon ischaemum, Stipa sabulosa, S. capillata) jól benőtt, hullámos felszínen 
szétszóródva, egyesével települtek a költőpárok. A felfedezett járatok a ho
mokbuckák oldalában erednek, és a költőüregig egyenletesen enyhén lejtenek. 
A madarak számából ítélve kb. 10 hektárnyi területen 5 — 6 pár költhetett. 
A megtalált három költőüreg kb. 150 m-es távolságon oszlott el. 

Szalczer Antal 

Hollók (Corvus corax) Temerin területén (Jugoszlávia) - A jugoszláviai 
Vajdaság tartomány fővárosától, Újvidéktől kb. 20 km-re északra levő Te
merin község határában 1979. március 22-én figyeltem meg egy hollófészket, 
a várostól 2 km-re egy magasfeszültségű áramvezeték póznáján. A fészek 
magassága kb. 25 m. Az öt hollófióka közül négy kirepült. A fiatalok egész 
nyáron és ősszel az öregek társaságában mutatkoztak, gyakran emberközel
ben is. ősz végén a hollófészket eltávolították a villanypóznáról, és kevéssel 
ezután az öregek elhagyták a fészkelőhelyet. December 29-én 5 holló jelent 
meg Temerin közelében, ekkor a városi védett, 3 hektáros parkban tartóz
kodtak. Az utolsó 10 évben a Vajdaságban mintegy 20 helyen költött a holló, 
a Bácskában és a Szerémségben. 

Zakinszki Sándor 

Hajnalmadár (Tichodroma muraria) Visegrádon — 1979. február 25-én 
Visegrád mellett a nagyvillámi kilátótorony tövében hajnalmadár tetemét 
találtam, feltételezhetően fiatal példányt. A tetem teljesen kiszáradt állapot
ban volt. 

Korsós Zoltán 
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24. ábra. Corvus corax fészke magasfeszültségű villanypóznán 
Figure 24. Corvus corax nest on high-voltage pylon (Foto: Zakinszki I.) 

Kövirigó (Monticola saxatilis) a Vas megyei Sághegyi Tájvédelmi Körzetben 
— A Sághegy pliocén bazaltvulkánja érdekes „sziget" a Kemenesalja faunája 
számára. Madárvilága kevésbé ismert, legfeltűnőbb adata a kék kövirigónak 
(Monticola solitarius) 1975. V . 14-i megjelenése (Aquila, 1976. Tom 83. 298. p.). 
Tekintettel arra, hogy a kövirigó, mint sághegyi fészkelő, még nem szere
pel a faunisztikai leírásokban, ezért tartom közlésre érdemesnek 1979. július 
12-i megfigyelésemet. Valószínű, hogy a Sághegy a kövirigónak legnyugatibb 
ismert bazai költőhelye. 

Faragó Sándor 

Egyes madárfajok behúzódása Budapest belterületére — A molnár- (Deli-
chon urbica) és a füsti fecske (Hirundo rustica), valamint a dolmányos varjú 
(Corvus c. cornix) 1972 — 74. évben már megtelepedett Budapest belterületén. 
1975 — 79. évben e fajok továbbnyomultak a város szíve felé. A molnárfecske 
3 fészkét 1973-ban a rákoskeresztúri temető halottas házának falán találtam. 
1975-ben a Kelenföld felől a Móricz Zsigmond térig hatolt már a városba. 
A tér melletti Siroki utcában 9 fészke épült. 1976 — 79-ben 7 fészke volt lakott, 
sőt 1976 óta 5 fészke épült a forgalmas Karinthy Frigyes utcában is. A Műsza
ki Egyetemen 1978-ban Göttmann István kb. 500-ra becsülte a fészkek 
számát. 1975. V . 24-én bár erős mozgásukat figyeltem meg, de fészkeiket 
még nem láttam. Új telep alakult ki a Moszkva tér közelében is a Lövőház 
utcában, ahol az egyik modern épületen 1978-ban 5 — 6 fészküket számláltam, 
1979-ben pedig az épületcsoportban 22-t. A füsti fecske a Belgrád rakparton 
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1975 után is költött, de áthurcolkodott a szomszédos 10. sz. ház padlásfel-
járójába. 1977- és 1978-ban eredményesen repített itt. Értesülésem szerint 
a mögötte fekvő Váci utca szakaszán 1978-ban két új fészek épült. VII. 20-án 
a szerb templom kertjében etették a szülők a fiatalokat. Tapfer 1973-as 
megfigyelése óta 1979-ig magam is gyakorta láttam dolmányos varjút a 
Baross utca felett a Múzeum-kert irányába repülni, sőt felszállni egy kémény
re, ahol kiflivéget evett. 1974-ben a Bródy Sándor utcai magas fán mutatott 
nekem Tapfer Dezső egy fészket, amely a következő évben lakatlan maradt 
és elpusztult. 1978-ban III. 22-én lettem figyelmes először a Veress Pálné u. 
felett mozgó dolmányos varjakra. IV. 15-én meg is találtam a fészkét a szerb 
templom udvarának egyik magas fáján. 1979-ben nem tértek vissza a fész
kelők. Gyakorta szó esik arról, hogy a nyugati nagyvárosokkal szemben Buda
pesten legfeljebb a város peremén — pl. az Állatkert fáin — mutatkozik az 
örvös galamb (Golumba palumbus). 1978. VI. 2-án a Veress Pálné u. 11. sz. 
ház tetején levő televíziós antennán figyeltem meg egy példányt. 

Dr. Keve András 

Short News 

W h i t e - b i l l e d D i v e r ( G a v i a adams i ) — 1977.11.25—26. B a l a t o n l e l l e . W e s t o f m o l o i n a 
a c i r c l e c c a . 100 m 0 , east o f a s m a l l cape , n e x t d a y o n the wes t e rn s ide , 50 — 100 m a w a y . 
D i d n o t m o v e m u c h , b u t p reened v e r y t h o r o u g h l y , n e x t d a y s o m e w h a t m o r e v i v i d . 
D u r i n g p r e v i o u s d a y s there w a s a v e r y s t r o n g N W w i n d , m o d e r a t i n g s o m e w h a t o n these 
l a t t e r t w o , even the s u n appea red some t imes . D e s c r i p t i o n : b i l i l i f t ed c c a . 15° w a r m - w h i t e , 
c u l m e n o f same c o l o u r , b e l o w w i t h ang le . O n n e c k bo rde r l i ne b e t w e e n d a r k a n d l i g h t 
diffuse, a t l o w e r n e c k d a r k e r b r o w n , e x t e n d i n g t o w a r d s breas t b u t no t r ace o f c o l l a r . 
F o r e h e a d c c a . c h o c o l a t e - b r o w n , h e a d s l i g h t l y a n g u l a r . P r i m a r y shafts m i d - l i g h t - b r o w n , 
some v e r y w h i t i s h . B a c k l i g h t b r o w n w i t h some g r e y i s h hue . O n the same si te m i n . 2400 
F. atra, 8 0 - 1 0 0 B. clangula, 1 8 - 2 1 A. atthis. 

Zoltán Fülöp L. 

T i s z a l u c h e r o n r y — I n 1979 d u r i n g s u m m e r a s p e c i a l a t t e n t i o n w a s p a i d t o s t u d y the 
c o l o n y near the T i s z a r . i n reed a n d S a l i x . N. nycticorax — 400 pa i r s , 150 — 200 p . i n the 
reeds, 200 — 250 p . o n S a l i x c i n e r e a ; A. purpurea — 40 p a i r s i n r e e d ; A. ralloides — 30 pa i r s 
i n S. c i n e r e a ; E. garzetta — 30 pa i r s i n S. c i n e r e a ; A. cinerea— 1 p a i r i n reed . O n b e h a l f 
o f the O r n i t h o l o g i e a l I n s t i t u t e w e r i n g e d too , b u t due t o the h e a v y t e r r a i n o n l y the 
s m a l l e r p a r t o f the c h i c k s was r i n g e d . R i n g e d species ( i n q u a n t i t y sequence) : N. nycti
corax— 632 ; E. garzetta — 4 5 ; A. purpurea—37; A. ralloides — 28. 

Gyula Balogh and Albert Zákány 

R a r e ducks a n d geese near Szeged — 1976. 11. 28. n e a r S z e g e d o n the Fehér- tó (lake) 
w i t h Tajti László 2 Branta ruficollis seen f l y i n g a m o n g A. albifrons. Benei Béla obse rved 
o n 1976. 1 1 . 0 7 . - 1 1 , o n l l . 1 0 . - l , o n 1977. 1 0 . 2 3 . - 1 , 1978. o l . 1 5 . - 5 . Benei B., 
Tajti L. a n d Stuhl László o b s e r v e d a Branta leueopsis o n 1976. 03 . 07 . nea r Sándorfalva 
o n t h e Nádas tó (lake) i n , C o m p a n y o f 36 A. anser. A n a l b i n i s t i c A. anser was seen b y 
Széli Antal w i t h A. albifrons o n 1976. 11.06. o n the Fehér- tó. O n the same p lace apar t ia l l y 
albinistic A. albifrons w i t h 15 o thers c a m e d o w n t o the l a k e o n 1978.12.26. F r o m the d is
t ance i t l o o k e d f u l l y w h i t e , b u t w h e n s t a l k e d the l i g h t - b r o w n s t r ipes s h o w e d w e l l o n the 
b e l l y . B e n e i B . o b s e r v e d T. tadorna o n the l a k e o n 1 9 7 6 . 1 2 . 1 9 . - 1 3 , o n 1 9 7 7 . 0 2 . 0 6 . - 7 . 
Kiss Ernő a n d Gyovai Ferenc s aw 1 o n 1979.12.02. Széli A. s aw one o n 1978.11.28. a n d 
1979.12.15. I n t h i s l a s t y e a r the f i sh -ponds h a v e f rozen la te i n the f i r s t d a y s o f 1980 J a n 
u a r y , i n 1978, h o w e v e r , i n e a r l y D e c e m b e r . O n e was seen b y Zsótér László o n 1978. 11.28. — 
30. 

Clangula, hyemalis: i n 1978 one b y Zsótér L . o n 11.22. , one b y Széli A., t w o b y Zsótér L . 
o n 11.23. a n d one b y Széli A. o n 11.26 a n d 11.28. each , the b i r d was seen las t b y Zsótér L. 
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o n 11.29. Aythya marila: ont; female o n 1978.11.28. a n d 29. e ach b y Zsótér L., 5 females b y 
dr. Kasza Ferenc o n 12.22. , 5 females o n 12.26. a n d 6. females b y Széli A. o n 12.31. o n 
Szeged-Fehér-tó ( lake) . 

Antal Széli 

M o n t a g u ' s H a r r i e r (Circus pygargus L . ) nest ing sites w i t h special r e g a r d to nature p r o 
tect ion — I n th i s c o u n t r y the M o n t a g u ' s was n e v e r a f r e q u e n t n e s t i n g b i r d . I t is e x p l a i n e d 
b y the fac t t h a t the s o u t h e r n bordér o f i t s c e n t r a l - e u r o p e a n b r e e d i n g a r ea runs across 
H u n g a r y . I n Nagykunság , near Abádsza lók I f o u n d a p a i r i n 1978 w h i c h , a c c o r d i n g to r e l i -
a b l e d a t a , nests s ince m a n y yea r s o n the s i t e . T h e r o u g h l y 2 h a a r ea o f reed a n d ru sh -
s w a m p is v e r y d i s t u r b e d ( r eed -cu t t i ng e v e n i n M a y ) a n d is s o r r o u n d e d b y a g r i c u l t u r a l 
l a n d . I n 1979 at Abádsza lók , resp . 1980 a t Kisújszállás, h o w e v e r , i n a q u i t e u n u s u a l 
m a n n e r i n t h i s c o u n t r y one p a i r o n each s i te nes ted i n a c o r n - f i d e l . T h i s s i t u t a t i o n — 
k n o w i n g the b r e e d i n g b i o l o g y o f the M o n t a g u ' s — e g g - l a y i n g i n the second h a l f o f o r e v e n 
la te M a y , four weeks o f i n c u b a t i o n p l u s one m o r e m o n t h t i l i f l e d i n g b r o u g h t ser ious na -
t u r e - p r o t e c t i o n p r o b l e m s . D u e t o the m e c h a n i s e d , b ig-sca le h a r v e s t i n g ju s t d u r i n g the rear
i n g p e r i o d there seemed t o be no p o s s i b i l i t y to secure the b r e e d i n g success . I n these t w o 
cases, h o w e v e r , af ter a s e c u r i t y b e i t w a s left i n t a c t four resp . th ree f l edg l ings lef t the 
nests . 

Dr. Mihály Endes 

Demoise l l e Cranes ( A n t h r o p o i d e s v irgo) m i g r a t i n g i n groups i n S o u t h - E a s t H u n g a r y 
— I n the s p r i n g o f 1980 i n sou theas t e rn l o w l a n d H u n g a r y o n the t r a d i t i o n a l g a t h e r i n g 

p laces the m i g r a t i o n o f the Cranes (G. grus) p r o l o n g e d i n t o la te s p r i n g . O n the Ka rdoskú t 
n a t u r e reservo c c a . 2000 C r a n e s res ted a n d 15 k m to the sou theas t o n the M o n t a g - m e a d o w 
fu r the r 800 i n the f i r s t week o f A p r i l . O n A p r i l 15 th , l a te a f t e rnoon o n the l a t t e r s i te a t 
Békássámson o n a F e s t u c e t u m p s e u d o v i n a e pas tu re a m o n g h u n d r e d s o f C r a n e s feed ing 
s ca t t e r ed 25 + 11 + 4 D e m o i s e l l e C r a n e s were o b s e r v e d , sepa ra ted i n t o h o m o g e n o u s 
g r o u p s . B o t h species d a n c e d d u r i n g feed ing qu i t e f r e q u e n t l y , u n l i k e to the a u t u m n p l a y i n g 
d a n c e w i t h m o v e m e n t s sugges t ing p a r t n e r - s e a r c h . F r i g h t e n e d b y a p h o t o a t t e m p t t h e y 
le f t f l y i n g t o w a r d s the n e a r b y roos t . D u r i n g f l i g h t the D e m o i s e l l e s epa ra t ed t hemse lves 
n o t i n t e r m i n g l i n g w i t h the C r a n e s ' S t r e a m i n g mass . T h e D e m o i s e l l e is i n C e n t r a l - E u r o p e 
a n o c c a s i o n a l , ra re v i s i t o r a n d ear l i e r o b s e r v a t i o n s m e n t i o n s ingle ones . P r e s e n t g r o u p s 
a p p e a r e d p r o b a b l y due to m i x i n g w i t h C r a n e s o n m u t u a l w i n t e r i n g g r o u n d s a n d f o l l o w i n g 
d r i f t . 

Dr. István Sterbetz 

Li t t l e R i n g e d P l o v e r ( C h a r a d r i u s dubius) nest ing o n the Hortobágy — I n t h i s a r e a th i s 
species is n o t a f requen t nes ter . I f o u n d i t ne s t i ng o n the N a g y - s z i k nea r Balmazújváros 
o n 1980.05.21. n e s t i n g near a nátron l a k e o n a shelf . F r o m the four eggs due to the p o o r 
w e a t h e r o n l y one h a t c h e d . I n the n e a r b y 5. R. avosetta a n d 7 — 8 Ch. alexandrinus n e s t i n g . 

Dr. Gábor Kovács 

C o m m o n Sandpiper ( T r i n g a hypoleucos) first c lutches f r o m the D a n u b e val ley — I n the 
c o l l e c t i o n o f the Hungárián N a t i o n a l M u s e u m some c lu t ch es are p re se rved as present o f 
Károly Kunszt f r o m la te las t C e n t u r y . T h e i r o r i g i n f r o m Csal lóközsomorja was d o u b t e d , 
s a y i n g the d a t a are n o t r e l i ab le . Lajos Csiba a n d Jenő Radetzky oo logis t s , h o w e v e r , p r o o v e d 
t h a t the d a t a o f Kunszt are r e l i ab le a n d m y s e l f f o u n d the d a t a o n the f i les o f the fo rmer 
c o l l e c t i o n , d e s t r o y e d d u r i n g the war , so t h a t n o w i t is cons ide red to p u b l i s h t h e m : 1. Kör t -
vélyes , 1893.05.03. (3 o v a ) ; 2. a n d 3. Csal lóközsomorja ( = S o m o r i n ) , 1 8 9 4 . 0 4 . 2 8 . (4 + 4 
o v a ) ; i d e m , 1895, 04.? (4 o v a ) ; 5. i d e m , 1896.05.03. (4 o v a ) . 

Dr. András Keve 

Stone Cur lew ( B u r h i n u s oed icnemus) nest ing at Pély — O n 1979. 05 . 14. a nes t was f o u n d 
w i t h t w o eggs. T h e nests i te was a nátron pas tu re (Artemisio-Festucetum) o f 300 has 
b e t w e e n a r ab l e l a n d , wood-be l t s a n d h a b i t a t i o n a rea . T h e nest i t se l f was o n a s o u t h e r n , 
b a r r e n nátron l a n d w i t h sparse v e g e t a t i o n a n d some h i g h e r grass pa tches . T h e nest , 
s c r a t c h e d i n t o c a t t l e d r o p p i n g o f las t y e a r w i t h b o r d e r i n g F. pseudovina, A. maritima, L. 
gmelini is t y p i c a l for the species i n s u c h s u r r o u n d i n g s . T h e b e h a v i o u r o f the p a i r suggests 
a f o r m e r b r e e d i n g i n 1980. 

Dr. András Ócsai 
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Bee-eater (Merops apiaster) nest ing i n ground-holes near H a j ó s — I n the a r ea o f 
A n t a l l a p o s o n a s a n d - p u s z t a o n 1979.07.29. t w o ground-nes t s o f the species were f o u n d . 
A t h i r d i n a 30 c m h i g h b a n k o n a roads ide . O n the u n d u l a t i n g t e r r a i n , w e l l g r o w n w i t h 
Andropogon ischaemum, Stipa sabulosa, S. capillata the pa i r s se t t l ed w e l l sca t t e red . T h e 
holes were o n the sides o f s a n d - h i l l o c k s f a l l i n g p e r p e t u a l l y t i l i t he i n c u b a t i o n - c a v i t y . D u e 
to the n u m b e r o f b i rd s o n the 10 h a a rea there m i g h t h a v e been 5 — 6 pa i r s . T h e f o u n d 
three holeswere f o u n d a l o n g a 150 m d i s t ance . 

Antal Szálezer 

R a v e n s (Corvus corax) at T e m e r i n (Tugos lav ia ) — T h e v i l l a g e is c a . 20 k m n o r t h o f 
the c a p i t a l o f the V o j v o d i n a (Vajdaság) p r o v i n c e — N o v i S a d (Újv idék) . T h e nest was 
found o n 1979.03.22. 2 k m f r o m the v i l l a g e o n a h i g h - v o l t a g e p y l o n c c a . 25 m h i g h . F r o m 
the f i v e nes t l ings four f l edged . T h e y were seen d u r i n g s u m m e r a n d a u t u m n together 
w i t h the a d u l t s some t imes e v e n near peop le . L a t e a u t u m n the nes t was t a k e n f r o m the 
p y l o n a n d s o m e w h a t la te the a d u l t s left the a rea . O n D e c e m b e r 29 th f i v e R a v e n s appea red 
i n T e m e r i n i n the p r o t e c t e d 3 h a c i t y p a r k . D u r i n g the las t 10 yea r s the R a v e n b r e d a t 
c c a . 20 s i tes i n B a c k a a n d S r e m s k a i n V o j v o d i n a p r o v i n c e . 

Sándor Zakinszki 

Wal lcreeper ( T i c h o d r o m a m u r a r i a ) i n Visegrád — O n 1979. 02 . 25. nea r Visegrád a t 
the foot o f the Nagyv i l l ám panoráma t o w e r I f o u n d the corpse o f a W a l l c r e e p e r , p r o b a b l y 
j u v e n i l e . I t was fuíly m u m i f i e d . 

Zoltán Korsós 

R o c k T h r u s h ( M o n t i c o l a saxati l is) i n the landseape protect ion area Sághegy, C o . V a s 
— T h e p l iocene basáit v u l c a n o is a n i n t e r e s t i ng i s l a n d for the f a u n a i n K e m e n e s a l j a . 

T h e b i r d f a u n a is less k n o w n , the m o s t i n t e r e s t i n g occu r r ence is t h a t o f the B l u e R o c k 
T h r u s h M. solitarius o n 1975.05.14. ( A q u i l a , 1976.83.298.) . W i t h r ega rd t o the fac t t h a t 
M. saxatilis as nes ter is n o t m e n t i o n e d i n the f a u n i s t i c a l de se r ip t i ons I c o n s i d e r m y Obser
v a t i o n o n 1979.07.12. to be i m p o r t a n t . P r o b a b l y th i s is the w e s t e r n m o s t k n o w n b r e e d i n g 
s i te o f the species. 

Sándor Faragó 

B i r d species m o v i n g towards the inner city of Budapes t — T h e House Martin (Delichon 
urbica), the Swallow (Hirundo rustica) a n d the Hooded Crow (Corvus c. cornix) se t t l ed 
a l r e a d y i n the yea r s 1972 — 74 i n the i n n e r c i t y o f B u d a p e s t . I n the yea r s 1975 — 79 t h e y 
m o v e d fu r the r t o w a r d s the i n n e r c i t y . 3 nests o f D. urbica I f o u n d 1973 o n the w a l l o f 
the ceremóniái h a l l o f the Rákoskeresztúr c e m e t e r y . I n 1975 i t m o v e d f r o m the s o u t h 
a l r e a d y to the Móricz Z s . Square . N e a r the Square i n the S i r o k i s t . 9 nests were b u i l t . 
I n 1976 — 1979 7 nests were i n h a b i t e d a n d s ince 1976 i t h a d 5 nests i n the K a r i n t h y F . st . 
t oo where h e a v y t r a f f i c . O n T e c h n i c a l U n i v e r s i t y the n u m b e r o f nests were e s t i m a t e d 
b y Göttmann István for 500 i n 1978, b u t o n 1975.05.24. t h o u g h there was m u c h m o v e m e n t , 
b u t no nests seen. A n e w c o l o n y was b u i l t a lso i n the L ö v ő h á z S t . nea r the M o s k v a squa re 
where o n a m o d e r n b u i l d i n g I c o u n t e d 5 — 6 nests i n 1978, i n 1979 o n the w h o l e b l o c k 22. 
T h e H . r u s t i c a b r e d o n the Belgrád e m b a n k m e n t e v e n af ter 1975, b u t m o v e d to the lof t o f 
N o . 10. I n 1977 — 78 i t b r e d hear success fu l ly . A c c o r d i n g to m y k n o w l e d g e b e h i n d i t i n 
the Vác i s t . t w o new nests were b u i l t i n 1978. O n J u l y 2 0 t h the a d u l t s fed the y o u n g i n 
the g a r d e n o f t h e c h u r c h . S ince the Obse rva t ion o f Tapfer i n 1973 u n t i l 1979 I s aw o f t en 
H o o d e d C r o w s to f l y o v e r the B a r o s s st . t o w a r d s the Museum-garden e v e n to l a n d o n a 
c h i m n e y where i t fed o n a r o l l . I n 1974 Tapfer, D. s h o w e d m e a nest i n the B r ó d y st . o n 
a h i g h tree w h i c h was u n i n h a b i t e d n e x t y e a r a n d d e c o m p o s e d . O n 1978.03 .22 .1 became 
aware o f H o o d e d f l y i n g m u c h o v e r the Ve re s Pálné st . O n A p r i l 15 th I f o u n d the nest o n 
a h i g h tree the c h u r c h y a r d . I n 1979 t h e y d i d n o t r e t u r n . I t is m e n t i o n e d f r e q u e n t l y 
t h a t i n c o n t r a s t to wes t e rn c i t ies i n B u d a p e s t t ho Wood Pigeon (Columba palumbus) c a n 
be seen o n l y o n the r a n d o f the c i t y e. g . trees i n the Z o o . O n 1978.06.02. I o b s e r v e d one 
the a e r i a l i n the Veress Pálné st. 11. 

Dr. András Keve 
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